✠ Ego frater Nicola, prior monasterii Sancti Stephani Ianuensis, sindicus, actor et procurator dicti monasterii et conventus ipsius ad infrascripta, ut de sindicatu apparet / per instrumentum publicum scriptum manu notarii infrascripti, nomine et vice dicti monasterii, loco et titulo locacionis libellario nomine concedo tibi fratri Petro, mi/nistro hospitalis Sancti Stephani, reccipienti nomine et vice dicti hospitalis, terram sive solum dicti monasterii supra quam dictum hospitale habet edificium / unum domus quod fuit Alberti de Rovegno callegrii et quod solum est in contrata Murcenti et cui coheret ante via, retro terra monasterii, ab uno latere / edificium Rubei de Cornilia tabernarii et ab alio edificium Oberti de Clavaro lanerii a nativitate Domini proxime ventura usque annos viginti novem proxime completos, / te nomine dicti hospitalis dante et solvente dicto monasterio annuatim sive singulis annis pro pensione et condicione dicti soli et terre soldos / quatuor ianuinorum. Quam terram nomine dicti monasterii promito tibi, reccipienti nomine dicti hospitalis, dimitere et non afferre nec pensionem augere, set ipsam / tibi dicto nomine reccipienti defendere ab omni persona, alioquin penam librarum viginti quinque ianuinorum nomine dicti monasterii tibi stipulanti dicto nomine promito, / ratis manentibus supradictis, pro qua pena et predictis omnibus et singulis observandis omnia bona dicti monasterii tibi reccipienti dicto nomine pignori o/bligo. Versa vice ego predictus frater Petrus, nomine et vice hospitalis predicti reccipiens dictam terram pactis et condicionibus supradictis, pro/mito et convenio tibi, reccipienti nomine et vice dicti monasterii, ex pacto inter nos solemniter apposito, dictam pensionem, videlicet soldos quatuor / ianuinorum, dare et solvere annuatim infra octavam nativitatis Domini dicto monasterio et non vendere vel alienare dictum edificium sine licen/cia abbatis dicti monasterii, quam licenciam tenear petere a dicto abbate et si forte dictum edificium alicui vendi contigerit, / debeam prius denunciare dicto abbatui qui pro tempore fuerit in dicto monasterio et si dictum monasterium dictum edificium emere voluerit, debeat illud habere ad / minus de soldis decem quam aliqua alia persona et si ipsum emere noluerit, possim ipsum vendere cui

voluero, ita quod non possit dictum e/dificium vendi vel alienari alicui nobili vel servo vel ecclesie vel hospitali vel alicui loco religioso et si vendidero vel / alienavero dictum edificium vel partem ipsius vel aliquo casu pervenerit in aliquam personam ipsum edificium vel pars eiusdem, teneat nomine / dicti hospitalis et dictum hospitale teneatur dare et solvere abbatii vel monasterio predicto infra mensem unum a die alienacionis vel ven/dicionis facte ut supra, pro recognicione dominii dicte terre, denarios duodecim ianuinorum pro qualibet libra percepta vel promissa seu que percipi / debebit ex dicto edificio seu valimenti ipsius, si iusto precio alienatum non esset et quod faciam et curabo nomine dicti hospitalis / ita et sic quod ille qui dictum edificium vel partem ipsius emerit vel aliquo casu in se habuerit et in se pervenerit et quociens dabit et solvet et / dare et solvere teneatur abbatii dicti monasterii vel suo certo misso infra mensem unum a die alienacionis ex dicto edificio / vel parte ipsius seu possessionis habite pro qualibet libra eius totius quod inde percipietur et percipi debebit seu promissum fuerit ex dicto edificio / vel parte ipsius seu valimenti eiusdem denarios duodecim et quod ille cui vendetur vel alienabitur dictum edificium vel pars ipsius vel / aliquo casu habuerit ipsum et quociens instrumentum locacionis et conducionis usque ad terminum XXVIII annorum ab odio numerandum / pro dicta pensione annua huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem unum a die empacionis, vendicionis / vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et reccipiet ab eodem. Et si persona in qua dictum edificium vel pars ipsius alienabitur / vel pervenerit quoque titulo et quociens, eciam si per plures ambulaverit ut supra, denarios duodecim per singulam libram non / dederit dicto monasterio et instrumentum conducionis et locacionis non faciet ipsi monasterio et reccipiet ab eodem, non teneatur dictum monasterium / ex tunc stare dicte locacioni. Et si forte aliqua infamis persona in honeste fame vel iniuriosa abbatii dicti monasterii, qui pro / tempore fuerit, in dicto edificio habitaverit, infra dies octo ipsam inde expellam postquam mihi fuerit nunciatum per abbatem vel maiorem / ipsius monasterii, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero et quociens, promito nomine dicti hospitalis tibi, reccipienti nomine dicti / monasterii, et per te dicto monasterio dare et solvere dicto monasterio libras viginti quinque denariorum ianuinorum et insuper cadam a iure locacionis et / conducionis predicte terre et pro predictis omnibus et singulis observandis omnia bona dicti hospitalis habita et habenda et specialiter edificium supradictum / tibi, reccipienti dicto nomine, pignori obligo. Actum Ianue, retro ecclesiam Sancti Laurentii. Testes Iohannes de Parma executor

et Enricus de Asti executor. / Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXVIII,  
ind(ictione) prima, die XIII novembris, circa terciam.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

844

1288, dicembre 19, <Genova>

*Pietra, moglie di Pietro Tenerino di Voltaggio, acquista alcune case da  
Oberto di Chiavari, figlio del fu Martino e di Caterina.*

N o t i z i a in n. 855.

N o t a i o: Vivaldo «de Porta».

845

1289

*Testamento di Guglielmo, fratello di Simonina, moglie di Oberto ferrarius de Cerreto.*

N o t i z i a in nn. 868-869.

I documenti che forniscono la notizia del testamento non ne indicano né il mese né il giorno.

N o t a i o: Vivaldo «de Porta».

1289, gennaio 23, Genova

*Il monastero di Santo Stefano, in persona del priore Nicola, concede in livello per 29 anni in solido a Rollando di Bisagno lavator lane e a Guglielmo de Fuce, fratello di Percivalle de Fuce, un mulino alla foce del Bisagno, iuxta montem Calignani, con un terreno antistante presso la chiusa del mulino per il canone annuo di 7 lire, oltre ad un terreno libero retrostante per il canone annuo di 2 soldi per ogni tavola, con obbligo di migliorie e di recinzione del terreno.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 130 r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Rolandus de Bissanne lavator »; « In Bisanne usque in glaream »; in quello esterno, di mano moderna: « 1288, 23 gennaio ». In calce alla carta, di mano trecentesca: « (precede depennato VIII) X ».

Sull'argomento v. nn. 155, 157, 178, 182-183, 306-307, 314, 1150, 1252-1254.

¶ Ego frater Nicola, prior monasterii Sancti Stephani Ianuensis, sindicus, actor et procurator dicti monasterii et conventus ipsius ad infrascripta, ut de sindi/catu apparet per instrumentum publicum scriptum manu notarii infrascipti, nomine et vice dicti monasterii, loco et titulo locacionis libellario nomine concedo / vobis Rollando de Bissanne<sup>a</sup> lavatori<sup>b</sup> lane et Guillelmo<sup>c</sup> de Fuce, fratri Precivalis<sup>d</sup> de Fuce, et cuilibet vestrum in solidum<sup>e</sup> quoddam molendinum<sup>f</sup> / dicti monasterii positum ad fucem Biss(annis) in podio Calignani<sup>g</sup> sive iuxta montem Calignani cum terra dicti monasterii posita iuxta clusam / molendini ante dictum molendinum et cui terre coheret superius via per quam itur ad molendinum supranum dicti monasterii, inferius via / per quam itur ad Calignanum<sup>h</sup>, ab uno latere clusa molendini et ab alio clarea Biss(annis); item terram dicti monasterii positam retro illam<sup>i</sup> / terram, quam habes et tenes tu dictus Rollandus titulo locacionis a dicto monasterio nomine libelli et cui terre coheret superius terra dicti monasterii, / inferius quedam clausura que nunc est in terra dicti monasterii, ab uno latere terra tibi dicto Rollando locata et supra quam debes edificare / et ab alio clusa molendini suprani, a nativitate Domini proxime preterita usque ad annos

viginti novem proxime completos<sup>i</sup>, vobis dantibus / et solventibus annuatim sive singulis annis pro pensione et condicione dicti molendini et terre que est ante dictum molendi/num libras septem ianuinorum et terre<sup>k</sup> secunde superius coherenciate soldos duos<sup>l</sup> ianuinorum pro qualibet tabula de tanto quantum erit in mensura infra / octavam nativitatis Domini. Quod molendinum et terram predictam nomine dicti monasterii promito vobis dimitere usque dictum terminum et non / aufferre neque pensionem augere, set tamquam rem locatam vobis defendere, alioquin penam dupli dicte pensionis nomine dicti monasterii / vobis stipulantibus promito, ratis manentibus supradictis et proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda vobis pignori obligo. Versa vice nos dicti / Rollandus et Guillelmus, quilibet nostrum in solidum, reccipientes dictam locacionem, promitimus et convenimus tibi dicto priori et sindico, reccipienti nomine / dicti monasterii, dictum molendinum et terram pro dicto monasterio tenere usque dictum terminum et ipsam terram meliorare et bonificare et ipsam / terram adortare et facere in ea ortos et semper tenere ortivas et terram superius coherenciam claudere et clausam tenere / ita et taliter quod per ipsam non possint gentes ire neque transire pro faciendo dampnum in alias terras dicti monasterii et asteria dicti mo/lendini dicto monasterio reddere in eo statu quo nunc sunt vel libras duodecim ianuinorum in quibus nunc sunt extimata dicta asteria nostra comuni / voluntate et clusam dicti molendini manutene nostris expensis et dictam pensionem ut superius dictum est solvere dicto monasterio annuatim infra / octavam nativitatis Domini. Acto inter dictas partes in presenti contractu quod si aliquo tempore accideret quod comune Ianue faceret violenciam<sup>m</sup> dicto monasterio de / terra que est ante dictum molendinum, videlicet quod afferret<sup>n</sup> a dicto monasterio ipsam terram, quod dictis Rollando et Guillelmo non teneatur dictum / monasterium de defensione ipsius terre, dicto casu adveniente, minuendo tantum<sup>o</sup> de dictis libris septem soldos decem; item acto inter / dictas partes quod si Valentinus molinarius qui tenebat dictum molendinum a dicto monasterio et alii socii dicti Valentini sive quibus locatum / erat una cum dicto Valentino conquereretur contra dictum monasterium quod dictum molendinum sibi remanere deberet vel quod locacio presens / dicti molendini et terre que est ante dictum molendinum sit cassa et nullius valoris; item acto inter dictas partes quod si aliquo tempore accideret / quod aliqua lis sive discordia nasceretur sive verteretur inter dictos Rollandum et Guillelmmum ex una parte et aliquam aliam personam ex altera, / occasione dicte cluse, quod de ipsa

questione et discordia stari debeat per predictos Rollandum et Guillelmum sentencie quam diceret dominus abbas dicti monasterii et / hoc totiens quo ciens lis et discordia oriretur. Que omnia et singula promitimus tibi dicto priori et sindico atendere, complere et / observare et in nullo contravenire, alioquin si in aliquo de predictis contrafecerimus et quociens, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene tibi stipulanti / promitimus, ratis manentibus supradictis et nichilominus cadamus a iure locacionis presentis et proinde omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori / obligamus. Actum in portico dicti monasterii. Testes Symon de Dominico de Biss(anne) et Iohannes de Cayri de Biss(anne). Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXVIII°, / ind(ictione) prima, die XXIII ianuarii, inter nonam et vesperas<sup>p.</sup>

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> vobis-Bissanne: *sottolineato*      <sup>b</sup> segue segno tracciato come punto e virgola      <sup>c</sup> Guillelmo: *sottolineato*      <sup>d</sup> fratri Precivalis: *sottolineato*      <sup>e</sup> culibet-solidum: *sottolineato*      <sup>f</sup> mol lendinum: *sottolineato*      <sup>g</sup> Bissannis-Calignani: *sottolineato*      <sup>h</sup> per-Calignanum: *sottolineato*      <sup>i</sup> retro illam: *sottolineato*      <sup>j</sup> ad annos-completos: *sottolineato*      <sup>k</sup> libras-terre: *sottolineato*      <sup>l</sup> soldos duos: *sottolineato*      <sup>m</sup> comune-violenciam: *sottolineato*      <sup>n</sup> aufer retet: così A      <sup>o</sup> non teneatur-tantum: *sottolineato*      <sup>p</sup> M°-vespas: *sottolineato*.

1289, gennaio 25, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Simone Pilosus callearius un suolo edificabile nel borgo di Santo Stefano, per il canone annuo di 12 soldi e 4 denari e con l'obbligo di costruirvi una casa entro due anni.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 124 r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Symon Pilosus », « In burgo Sancti Stephani ». In calce al testo, di mano moderna: « 1289, 25 gennaio ».

¶ Nos Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, in presencia, consensu et voluntate fratris Nicole prioris, fratris Gregorii, fratris / Manuelis, fratris Baliani, fratris Guillelmini et fratris Nicolini, monacorum

dicti monasterii, et nos dicti monaci, in presencia et consensu dicti abbatis, / una cum dicto abate, nomine dicti monasterii et conventus ipsius, damus, cedimus ac tradimus tibi Symoni Piloso callegerio ut superficiario a / nativitate Domini proxime preterita im perpetuum solum sive terram dicti monasterii ad incasandum et quam incasare debes usque annos duos / proximos et que terra est in burgo Sancti Stephani et est pedes vivi quatuordecim, mortui novem, polices septem et cui coheret ante edificium tui / Symonis quod est supra terram Lucheti Gatiluxii et fratris, retro terra monasterii supra quam est murus Simonis Quartini, ab uno latere terra / monasterii locata Iohanni Fegino et ab alio latere terra monasterii locata Guillelmo de Falca lanerio. Quod solum sive terram tibi et successoribus tuis / nomine dicti monasterii im perpetuum damus, cedimus et concedimus pro infra-scripta pensione singulis annis solvenda dicto monasterio sub / pactis et modis infrascriptis, concedentes tibi et in te transferentes omne ius quod superficiario competere debet seu quod superfi/ciarius habere solet in solo conducto, ita ut tu possis super dicto solo seu terra edificium domus habere et tenere im perpetuum. Cuius soli / et terre possessionem et utile dominium seu quasi quod superficiarius habere solet tibi dicto nomine tradidisse confitemur, promitentes dicto nomine / tibi dictum solum et terram perpetuo tibi et successoribus tuis permittere habere et tenere et ipsum sive ipsam a te vel successoribus / tuis non auferre nec pensionem augere, set ipsum solum et terram tibi et successoribus tuis legitime defendere expensis / propriis dicti monasterii, remissa tibi et successoribus tuis neccessitate denunciandi, alioquin si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quinque / ianuinorum nomine pene nomine dicti monasterii tibi stipulanti promittimus, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti / monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Quod solum et terram tibi ut supra dicto nomine damus, concedimus et tradimus tibi et successoribus tuis pro / pensione soldorum duodecim et denariorum quatuor ianuinorum singulis annis solvenda dicto monasterio infra octavam nativitatis Domini, ita tamen quod non liceat / tibi nec successoribus tuis edificium quod fiet in ipsa terra sive ius tibi concessum transferre aliquo alienacionis titulo in aliquam / ecclesiam, monasterium seu locum religiosum vel in aliquod hospitale seu in aliquam domum seu locum aut personam qui sive que non / sit subiecta iurisdictioni iudicis secularis nec in aliquem militem aut servum et quocienscumque contigerit per te vel per aliquem / successorem tuum dictum edificium sive ius tibi concessum transferri in